

#### भारत सरकार - रेल मंत्रालय अनुसंधान अभिकल्प और मानक संगटन लखनऊं - 226 011 EPBX (0522) 2451200 Fax (0522) 2458500

Government of India-Ministry of Railways Research Designs & Standards Organisation Lucknow - 226 011 DID (0522) 2450115 DID (0522) 2465310



### प्रेस विज्ञित

## <u>"जनजातीय गौरव वर्ष" के उपलक्ष्य में आरडीएसओ द्वारा तीन दिवसीय पेंटिंग वर्कशाप</u> का आयोजन

भारत सरकार भगवान बिरसा मुंडा की 150वीं जयंती के शुभ अवसर को "जनजातीय गौरव वर्ष" के रूप में मना रही है। इस कड़ी में, आरडीएसओ में 15 नवंबर 2024 को भगवान बिरसा मुंडा की जयंती से समारोहों की शुरुआत की गयी थी.

समारोहों की इस श्रृंखला को आगे बढ़ाते हुए दिनांक 22.01.2025 को आरडीएसओ में तीन दिवसीय पेंटिंग वर्कशाप का शुभारंभ उत्तर प्रदेश राज्य लिलत कला अकादमी के सौजन्य से किया गया है, जिसमें जनजातीय कला एवं संस्कृति के साथ-साथ स्वतंत्रता आंदोलन में जनजातीय योगदान को उजागर किया जाएगा।

कार्यशाला का उद्घाटन प्रसिद्ध कलाकार श्री राजीव मिश्रा, श्री अमर नाथ दुबे, पीसीपीओ /आरडीएसओ और लितत कला अकादमी की निदेशक डॉ. श्रद्धा शुक्ला द्वारा किया गया। इस कार्यशाला में उत्तर प्रदेश के विभिन्न कोनों से आए 20 कलाकार भाग ले रहे हैं।

इस कार्यशाला में बनाई गई कलाकृतियां 24 जनवरी को आरडीएसओ के लेक पार्क में आयोजित एक भव्य समारोह में प्रदर्शित की जायेंगी । समारोह में उत्तर प्रदेश लोक एवं जनजातीय संस्कृति संस्थान के सौजन्य से भव्य सांस्कृतिक कार्यक्रम के साथ एक विशेष व्याख्यान का आयोजन भी किया जाएगा जिसमें पद्मश्री अशोक भगत, सचिव/विकास भारती, मुख्य वक्ता होंगे। वे जनजातीय समाज के योगदान और राष्ट्र के विकास में उनकी भूमिका पर अपने विचार साझा करेंगे।

सं. पीआर/पब्लिसिटी/25/ 07

कृपया उपरोक्त समाचार को अपने प्रतिष्ठित समाचार पत्र में फोटोग्राफ सहित प्रकाशित करने की व्यवस्था करें।

कृते कार्यकारी निदेशक/प्रशासन

दिनांक: 22.01.2025

सेवा मे,

संपादक.....



#### भारत सरकार - रेल मंत्रालय अनुसंधान अभिकल्प और मानक संगठन लखनऊ - 226 011 EPBX (0522) 2451200 Fax (0522) 2458500

#### Government of India-Ministry of Railways Research Designs & Standards Organisation Lucknow - 226 011 DID (0522) 2450115 DID (0522) 2465310



#### PRESS RELEASE

# To commemorate "Janjatiya Gaurav Varsh" a three day painting workshop organised by RDSO

Government of India is celebrating the auspicious occasion of 150<sup>th</sup> birth anniversary of Bhagwan Birsa Munda as "Janjatiya Gaurav Varsh". In this series, celebrations were started in RDSO on 15th November 2024, the birth anniversary of Bhagwan Birsa Munda.

In this series of celebrations, a three-day painting workshop has been inaugurated at RDSO on 22.01.2025, courtesy Uttar Pradesh State Lalit Kala Academy, in which tribal art and culture as well as tribal contribution in freedom movement will be highlighted.

The workshop was inaugurated by renowned artist Shri Rajiv Mishra, Shri Amar Nath Dube, PCPO/RDSO and Dr. Shraddha Shukla, Director, Lalit Kala Academy. 20 artists from different corners of Uttar Pradesh are participating in this workshop.

The artworks made in this workshop will be displayed in a grand function which will be held at the Lake Park of RDSO on 24th January. This Function will also feature a grand cultural programme courtesy Uttar Pradesh Lok and Janjatiya Sanskriti Sansthan, along with a special lecture in which Padma Shri Ashok Bhagat, Secretary/Vikas Bharati, will be the keynote speaker. He will share his views on the contribution of tribal society and their role in the development of the nation.

No. PR/Publicity/25/07

Dt. 22.01.2025

Kindly arrange to publish the above news item along with photograph in your esteemed daily newspaper.

for Executive Director/Admin

To, The Editor